DCCXCVIII. 

Rodolphe III, roi de Bourgogne, donne â sa fiancée Irmengarde plu- 
sieurs villes et villages, entre autres lýeuchâtel, résidence royale, 
Auvernier et crins, avec leurs serfs et serves. 

LE VIII DES KALENDES DE MAI MXI. (I) 

Original sur parchemin aux archives de l'ancienne Chambre des comptes du Dauphiné ,à Grenoble. 
(Versement des archives de l'ancienne église de Saint-Maurice de Vienne. ) 

IN 
nomine sancte et individue Trinitatis, Rodolfus, Dei clementia rex. Notum sit 

omnibus natis et, nascendis qualiter conjugali amore attractus, primatumque regni 
mei consilio ammonitus, dono dilectissime sponse mee Irmengardi, Aquis villam, 
sedem regalem, cum colonis ejusdem ville nostre proprietatis, sicut ab eis inhabi- 

tatur et terra ai) eis excolitur ; et do ei Anassiacum, fiscum meum indominicatum, 

cum appendiciis suis et servis et ancillis ; et dono ei abbatiam montis Jovensis 
Sancti Petri integriter ; et do ei fiscum meum Roda, cum appendiciis suis et servis et 
ancillis; et do ei Font, regale castellum, cum appendiciis suis, et talera partem ville 
Evonant dualem Heinricus ibi visus est habere, cum servis et ancillis et omnibus 

appendiciis; et dono ei Novum Castellum, regalissimam sedem, cum servis et an- 

cillis et omnibus appendiciis; et dono ei Averniacum, cum servis et ancillis et om- 

nibus appendiciis; et dono ei Arinis, cum omnibus pertinentiis suis et servis et an- 

cillis. Habeat ergo supra nominatas res sub potestate habendi, donandi, vendendi vel 
quicquid ipsi placeret finde faciendi. Ut hec a nobis facta credantur et a posteris nos- 
tris non infrangantur, manu nostra roboravimus et sigillo nostro jussimus insigniri. 

Signum domni Rodolfi (MONOGRAMME) regis nobillimi. 
Paldolfus cancellarius recognovi. L. S. 

Data vin kal. mafias, luna xviima, anno ab incarnatione Domini ni. xi, regnante 
domno Rodolfo rege, anno xvnnm0. Actum Aquis. 

(') 24 avril. 
285 
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DCCXCIX. 

L'empereur Henri IF donne à l'abbaye de Payerne le prieuré du 
Vauxlravers. () 

DE MXCIII A MCV. 

Collection Zurlauben ic Aarau. 

IN 
nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus imperator augustus. Quo- 

niam nostram novimus esse salutem et romani decus imperii, juxta sententiam 
apostoli, negotia nostri regni in his maxime que ad sancte sublimationem per- 
tinent ecclesie rationabiliter et equa lance disponere, ne culpari possimus ab aliquo 
nescio, neglecta nostre majestatis dignitate 

, et ne rationis evidentia conferat sa- 
pientibus nos secundum veritatem sanctarum scripturarum reprehendere ; dicit 

enim Sapientia : Fili , consilium patris tui atque veritatis in qua salus est non 
neglexeris. Si igitur consilii veritatis esse volumus participes, et in operationem 
que Deo, cui nihil preponendum est, placet, fieri desideramus efficaces, oportet 
nostram munire majestatem et nostri consilium imperii sententiis apostolice ve- 
ritatis ; apostolus namque dicit : rex non sine causa gladium portat, sed ad vin- 
dictam malefactorum, laudem vero bonorum. Ut autem nostris temporibus laus 

crescat bonorum et sancta sublimetur ecclesia, et, ubi necesse fuerit, malefactores 
puniantur, propter Deum et anime nostre remedium, consilio aquilejensis pa- 
triarche, Guarnerii, marchionis, Burcardi similiter marchionis, aliorumque nos- 
trorum fidelium, et humili ac salutari petitione Hugonis , cluniacensis abbatis, et 
Stephani monachi, per liane preceptalem paginam, jure perlienni, paernensi con- 
cedimus monasterio Sancte Marie locum qui vulgo Vallis traversis vocatur et in 

episcopatu lausannensis ecclesie constructus esse noscitur, cum omnibus appen- 
diciis suis, exceptis his que de manu nostra quidem laici tenent. Simili quoque 
modo eidem monasterio concedimus quidquid juste vel legsaliter adquisivit, vel 
adquisiturum est, ubique sub romani ditione imperii, tain in ecclesiis, villis, 
silvis, terris cultis et incultis, quam in nominandis. Si quis igitur dux, marchio, 
comes, vicecomes aut alia quelibet persona, magna vel parva, cujuscunque con- 
ditionis fuerit, banc preceptalem nostre concessionis paginam violare presumpserit, 
mille libras auri optimi compositurus nostro banno subjacebit medietatem nostre 
camere et medietatem predicto monasterio. Et ut firmum habeatur, nostro sigillo 
jussimus insigniri ac corroborari. Signum domini Heinrici Romanorum imperatoris 
invictissimi. 

(') Le n° vii des Monuments contient l'extrait de cette charte que l'existence de plusieurs témoins ne 
permet pas de placer sous le règne de Henri III. 

ý 
ý J 
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DCCC. 

L'abbé de Saint-Jean de Cerlier vend au monastère de Erienisberg un 
fief â Ellenwyl, Oberwyl et Niederwyl. 

MCCVIII. 

Original sur parchemin aux archives des fiefs à Berne. 

C 
UM sit brevis evi vita mortalium et quod antiquatur et senescit transeat ad inte- 

ritum ; memoria factorum cum suis pene interit auctoribus, nam antiquitas mater 
est oblivionis, noverca memorie, et ideo cautum est, immo necessarium, in scriptum 
redigi quod ad posterorum placuit notitiam transmitti, hinc est quod presenti scripto 
innotescimus omnibus in futurum scire volentibus qualiter conventus herilacensis 

sub abbate Nicolao ecclesie Frienisberch tempore abbatis Rodolfi unanimiter ven- 
didit pro xx` marcis argenti allodium quod habuit Ellenwile et in aliis duobus 
Wilare superiori et inferiori, et libere tradidit per manum advocati comitis Rodolfi 
de Tierstein, sine ipsius aut ullius contradictione, aut jure advocatie, data eadem 
pecunia pro allodio Galles. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Mccviii, ro- 
mane ecclesie presidente Innocentio regnante Ottone quinto, rectore terre duce 
Bertholdo, sub testibus Heinrico, abbate de Monte Angelorum, comite Olrico de 
Novo Castro, et fratre suo Bertoldo, preposito basiliensi, Hermanno, dapifero, co- 

mite Rodolfo de Tierstein et filio suo Rodolfo, Chonone de Talisperch, Olrico Hu- 

chirare, et aliis quam pluribus. Et ut hec inconvulsa permaneant, sigillis penden- 
tibus conformari et corroborari placuit. (') 

(') Ce diplôme est scellé par Ulrich de Neuchâtel, dont le sceau équestre a pour légende : SIGILLUM 

ULRICI COMITIS DE VENIS, par Berthold, prévôt de Bâle, et Rodolphe de Thierstein. 

286 
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DCCCI. 

Le comte Rodolphe de Gruyères, sous la médiation d' Ulrich, comte, 
et de Berthold, son neveu, seigneurs de Neuchâtel, renonce en faveur 
de la ville de Bulle a une foire qui se tenait a Gruyères. 

LE VIII DES IDES DE JUIN MCCXVI. (1) 

Vidimus aux archives de la ville de Bulle. 

ULRICUS, 
cornes, et Bertodus nepos ejus, domini Novi Castri, omnibus preséntes 

litteras inspecturis ad rei geste memoriam; sciant tarn presentes quod posteri quod 
super controversia que vertebatur inter dominum Bertodum, lausannensem epis- 
copum, et Rodulphum, comitem de Gruere, pro foro quod idem cornes injuste te- 
nebat apud Gruere, nobis mediantibus talis compositio intercessit : dominus si qui- 
dem episcopus dedit nominato comiti quadraginta libras, dictus vero cornes et filius 

suus Rodulphus in manu dicti domini episcopi forum memoratum guerpiverunt, 
juramento firmantes se nunquam in posterum dictum forum habituros nisi de con- 
sensu et voluntate domini episcopi vel successorum suorum illud obtinerent, ju- 

rantes etiam forum de Bulla bona fide se tenere in perpetuum et servare. Huic 
compositioni interfuerunt Cono prepositus, magister Alanus, canonicus lausannen- 
sis, Josephus sacerdos Sancte Crucis, Galterus de Granson, Vulliermus et Rey- 
naldus de Estavaye, fratres, Petrus de Font, Reynaldus de Font, Joranus de Rupe, 
Jacobus de Ponte, Nicolaus filius dappiferi, milites. Actum apud Novum Castrum 
in claustro, anno incarnationis dominice nlccxvi, octavo idus junii; quod ut ratura 
et firmum permaneat presens scriptum sigillis nostris et sigillo comitis Gruerie fé- 

cintus roborari. 

(') 6 juin. 
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DCCCII. 

Sibille, dame de Neauch vuiel, et ses fils Amédée et Henri, déclarent 

renoncer à toute poursuite contre Philippe, comte de Savoie et de 
Bourgogne, au sujet de l'arrestation d'un bateau et de plusieurs de 
leurs hommes, opérée par les yens dit château et de la ville de Cer- 
lier, pendant que Bienne était assiégée par le comte de Habsbourg 

et le comte de Montbéliard. 

CIIAIRE SAINT-PIERRE MCCLXXIII. (4) 

Second rôle de copies sur parchemin aux arclzices de Cour à Turin. N° 69. 

IINOVERINT 
universi presentes litteras inspecturi 

, quod nos Sybilla, domina Novi 
Castri, et nos Amedeus et Ilenricus, filii sui, illustrem virum Philippum, comi- 
tem Sabaudie et Burgundie, et suos, super omni actione, querela et calumpnia; 
quam adversus eum et suos habebamus sen habere poteramus occasione dampno- 

rum, deperditorum et gravaminum nobis et nostris illatorum a castro de Cellie et 
habitatoribus ejusdem loci 

, 
in captione navigii nostri, hominuin et bonorum 

nostrorum tempore obsessionis Bielli , obsessi ab illustribus viris comite de 
Aubesporch et comite 111ontis Belligardi 

, videlicet in estate anni dominice incar- 

nationis millesimi ducentesimi septuagesimi secundi, pro nobis et nostris absol- 
-vimus et quittamus in perpetuum pro emenda et satisfactione super pretactis 
dampnis nobis et nostris facta a predicto comite Sabaudie et Burgundie in bona 

pecunia numerata. Promittentes bonà fide, quod nos occasione ! n"etacta ipsum et 
suos non inquietabimus nec motestabimus in futurum. In cujus rei tesiimonium 

nos dicta domina et Amedeus sigilla nostra apposuimus huic scripto. Ego vero 
prefatus Henricus, quia sigillum non habeo, eisdem sigillis usus sum et contentus. 
Datum in festo cathedre sancti Petri anno Domini ni cc° Lxx° tertio. (2) 

(') M février 4274. 
($) Communication de M. le professeur Kopp. 
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DCCCIII. 

Contrat de mariage entre Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, et Eléonore, 
fille de Louis de Savoie, seigneur de Vaud, avec constitution de dot. 

SAINT-LUC MCCXCIV. \1 
) 

Original sur parchemin aux archives de Turin. Mariages de la maison de Savoie; liasse 3, n 1. 

Nos 
Ludovicus de Sabbaudia, dominus Waudi, et ego Rodulfus, dominus Novi 

Castri, lausanensis dyocesis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, 
quod nos pacta, conventiones, promissiones juramentis nostris et solempnibus sti- 
pulationibus vallatas facimus ad invicem infra scripta et infra scriptas. Et in pri- 
mis nos dictus Ludovicus promittimus ut supra nos facturos et procuraturos, quod 
Elyenor, filia nostra, matrimonium contraliet cum Rodulfo domino Novi Castri, 
lausanensis dyocesis, in eum matrimonialiter consentiendo per verba de presenti , 
et promittimus ut supra dare et solvere dicto Rodulfo nomine et ex causa dotis 
dicte frlie nostre, duo millia et quingentas libras lausanensis monete solvendas 
per nos eidem Rodulfo aut mandato suo, modo et terminis infra scriptis, videlicet : 
quod cum dictus Rodulfus, sicut dicitur, teneatur obliýatus erýa judeos morantes 
apud Muretum et apud Pontarliacurn in octies centum libris lausanensibus, facie- 
mus et curabimus quod ipse Rodulfus de dictis octies centum libris, si tantum est, 
in dictis debitis erit quitus infra festum Penthecostes proxime venturum; et si 
minor summa esset in dictis debitis, illud eidem Rodulfo, scilicet quod superesset 
de dictis octies centum libris, facta solutione dictorum judeorum, solvemus ter- 
mino supradicto; et a festo beati Andree proximo venturo in unum annum tres- 
centas libras lausanenses eidem Rodulfo aut mandato suo solvemus; et in eodem 
festo anno revoluto, alias trescentas libras lausanenses, et sic singulis annis in eo- 
dem festo trescentas libras dicte monete eidem Rodulfo aut mandato suo solvere 
promittimus, quousque sibi de dicta dote fuerit plenarie stisfactum. Versa vice 
ego dictus Rodulfus promitto contrahere matrimoniurn cum dicta Elyenor in eam 
per verba de presenti matrimonialiter consentiendo. Item ego predictus Rodulfus 
volo et concedo, et in pactum expressum deduco cum dicto domino Ludovico,